日 薬 情 発 第 1 3 7 号

令和 4 年 11 月 25 日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

担当副会長  川上  純一

「ゾコーバ®錠 125mg」の調剤に関する注意喚起について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、「ゾコーバ®錠 125mg」（有効成分：エンシトレルビル フマル酸）は、新型コロナウイル

ス感染症（SARS-CoV-2による感染症）の治療薬として令和４年 11月 22日に緊急承認され

たところです。

国からの通知を含め、ゾコーバ®錠の使用に関しては、「新型コロナウイルス感染症におけ

る経口抗ウイルス薬（ゾコーバ錠 125mg）の医療機関及び薬局への配分について」（令和 4

年 11 月 24 日付け日薬業発第 316 号）としても通知しておりますが、本剤の調剤に際して

は、下記の点にご留意いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

会務ご多用のところ恐縮ながら、本剤の調剤・備蓄等に関与する貴会会員にご周知下さ

いますようお願い申し上げます。

記

⚫ 上記通知に含まれる厚生労働省の通知や、添付文書等の記載事項を十分考慮する

こと。また、特に以下の点に留意すること。

➢ 併用禁忌及び併用注意の薬剤が多数あることから、調剤時には、患者本人へ

の聞き取りのほか、必要に応じ、当該患者のかかりつけ薬剤師・薬局や過去

に利用した薬局等と連携するなどし、服薬中のすべての薬剤を確認するよう

十分に注意すること。また、本剤で治療中に新たに他の薬剤を服用する場合、

事前に相談するよう患者に指導すること。

➢ 腎機能又は肝機能障害のある患者で、コルヒチンを投与中の患者には、投与

しないこと。

➢ 重度の肝機能障害患者（コルヒチンを投与中の患者を除く）への投与は推奨

されない。

➢ 妊婦又は妊娠している可能性のある女性には、投与しないこと。

➢ 妊娠可能な女性に対しては、本剤投与中及び最終投与後一定期間は適切な避

妊を行うよう指導すること。

➢ SARS-CoV-2 による感染症の症状が発現してから速やかに投与を開始するこ

と。

➢ 通常、12 歳以上の小児及び成人にはエンシトレルビルとして 1 日目は 375mg

（ゾコーバ®錠 ３錠）を、2 日目から 5 日目は 125mg（ゾコーバ®錠 １錠）を 1

日 1回経口投与する。

➢ 12歳未満の小児については対象とされていない。

以上